[image: D:\Users\User\Desktop\Мамонов ВС\Прочие рабочие документы\Бланки\Герб СД.png]
СУДЕБНЫЙ ДЕПАРТАМЕНТ ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Управление Судебного департамента в Краснодарском крае
__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

« 26 »  декабря  2023 г.							   		     № 598

Краснодар

Об утверждении Положения о лице, ответственном
за профилактику коррупционных и иных правонарушений
в районном (городском) суде Краснодарского края
и гарнизонном военном суде

В целях совершенствования деятельности по предупреждению коррупционных и иных правонарушений в районных (городских) судах Краснодарского края
и гарнизонных военных судах, а также обеспечения единообразия правоприменения при реализации положений, установленных нормативными правовыми и иными актами в сфере противодействия коррупции, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о лице, ответственном за профилактику коррупционных и иных правонарушений в районном (городском) суде Краснодарского края и гарнизонном военном суде (далее – Положение).

2. Председателям районных (городских) судов Краснодарского края и гарнизонных военных судов определить в суде лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, с учётом требований, установленных настоящим Положением.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника Управления							      Е.В. Ступак

6

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
Судебного департамента
в Краснодарском крае
от « 26 »  декабря  2023 г. № 598

ПОЛОЖЕНИЕ

о лице, ответственном за профилактику коррупционных и иных
правонарушений в районном (городском) суде Краснодарского края
и гарнизонном военном суде

1. Настоящим Положением определяются организационные основы и правовой статус лица, ответственного в районном (городском) суде Краснодарского края и гарнизонном военном суде за профилактику коррупционных и иных правонарушений (далее – лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений).
2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
а) гражданский служащий (гражданские служащие) – федеральный государственный гражданский служащий, замещающий должность федеральной государственной гражданской службы в суде (далее – должность гражданской службы), за исключением должности администратора районного (городского) суда Краснодарского края и гарнизонного военного суда;
б) профилактика коррупционных правонарушений (противодействие коррупции) – деятельность по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции, по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений, по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений;
в) суд – районный (городской) суд Краснодарского края и гарнизонный военный суд;
г) судья (судьи) – судья районного (городского) суда Краснодарского края и гарнизонного военного суда, мировой судья.
3. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений,
в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами и федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, решениями Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции и его Президиума, принятыми в пределах их компетенции, нормативными правовыми и иными актами Верховного Суда Российской Федерации и решениями органов судейского сообщества, принятыми в пределах их полномочий, нормативными правовыми актами Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации, настоящим Положением и иными правовыми актами Управления Судебного департамента в Краснодарском крае, а также  Планом противодействия коррупции в суде на текущий календарный год (далее – нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции).
4. Деятельность по профилактике коррупционных правонарушений осуществляется в соответствии с принципами законности, признания, обеспечения и защиты основных прав и свобод человека и гражданина, публичности и открытости, взаимодействия с институтами гражданского общества и гражданами, а также независимости судьи и недопустимости вмешательства в его деятельность по осуществлению правосудия.
5. Деятельность по профилактике коррупционных правонарушений осуществляется под общим руководством председателя суда.
Лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений, по вопросам организации и реализации в суде мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений подчиняется непосредственно председателю суда.
Судьи, администратор суда и иные гражданские служащие оказывают содействие лицу, ответственному за профилактику коррупционных правонарушений, при осуществлении полномочий по профилактике коррупционных правонарушений.
6. Консультативная помощь, оказываемая судьям и гражданским служащим лицом, ответственным за профилактику коррупционных правонарушений, в пределах своей компетенции, носит рекомендательный характер и не снимает с судьи или гражданского служащего ответственность за выбранную ими модель поведения или действий и принятые решения.
7. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений, определяется председателем суда из числа наиболее опытных гражданских служащих аппарата суда в количестве не менее двух.
При определении лица, ответственного за профилактику коррупционных правонарушений, следует отдавать предпочтение гражданским служащим, в должностные обязанности которых входит организация и ведение в суде кадровой работы.
При определении лица, ответственного за профилактику коррупционных правонарушений, следует учитывать возможность возникновения конфликта интересов или иной ситуации, которая влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление лицом, ответственным за профилактику коррупционных правонарушений, своих полномочий.
8. Недопустимо возлагать полномочия по профилактике коррупционных правонарушений на судей, администратора суда и гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы, не предусмотренные Перечнем должностей федеральной государственной гражданской службы в районных (городских) судах Краснодарского края и гарнизонных военных судах, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждённым приказом Управления Судебного департамента в Краснодарском крае
от 21 ноября 2023 г. № 486 (далее – Перечень).
9. Возложение на гражданского служащего полномочий по профилактике коррупционных правонарушений оформляется приказом.
В приказе о назначении лица ответственным за профилактику коррупционных правонарушений должны быть указаны следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество гражданского служащего, на которого возлагаются полномочия по профилактике коррупционных правонарушений;
б) наименование замещаемой должности федеральной государственной гражданской службы и структурного подразделения суда (при наличии);
в) перечень осуществляемых полномочий (отдельно для каждого лица, ответственного за профилактику коррупционных правонарушений).
10. Председателем суда, в котором согласно приложению к приказу Краснодарского краевого суда, Южного окружного военного суда и Управления Судебного департамента в Краснодарском крае от 16 декабря 2019 г. № 107о.д./1010/550, создана комиссия по проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судьи, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Комиссия), после назначения лица ответственным за профилактику коррупционных правонарушений вносятся необходимые изменения в состав Комиссии в части определения (уточнения) личности секретаря Комиссии.
11. В случае временного отсутствия лица, ответственного за профилактику коррупционных правонарушений, осуществление его полномочий по профилактике коррупционных правонарушений возлагается на иное лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений, либо на иного гражданского служащего с учётом требований, установленных пунктами 7 и 8 настоящего Положения.
12. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений,
при осуществлении своих полномочий:
а) оказывает судьям и гражданским служащим консультативную помощь
по вопросам соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных
в целях противодействия коррупции;
б) осуществляет приём и регистрацию документов (ходатайств, уведомлений, заявлений), связанных с противодействием коррупции, оказывает консультативную помощь гражданским служащим по вопросам подготовки документов и сообщений о фактах коррупции;
в) осуществляет антикоррупционное просвещение судей и гражданских служащих, в том числе путём проведения совещаний, учебно-методических и иных мероприятий с участием судей и гражданских служащих;
г) собирает и предварительно изучает сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные судьями
и гражданскими служащими в установленном порядке, а также осуществляет контроль своевременности их представления;
д) собирает сведения о размещении гражданскими служащими информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
е) осуществляет анализ:
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей гражданской службы;
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими служащими, замещающими должности гражданской службы, не предусмотренные Перечнем, и претендующими на замещение должностей гражданской службы, предусмотренные Перечнем (далее – кандидат на должность);
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими служащими, замещающими должности гражданской службы, предусмотренные Перечнем;
сведений о соблюдении гражданскими служащими запретов, ограничений
и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
сведений о соблюдении гражданами, ранее замещавшими должности гражданской службы, предусмотренные Перечнем, ограничений при заключении ими после увольнения с федеральной государственной гражданской службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора (договоров);
ж) осуществляет проверку:
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также иных сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей гражданской службы;
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых кандидатами на должность;
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданскими служащими, замещающими должности федеральной государственной гражданской службы, предусмотренные Перечнем;
соблюдения гражданскими служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
соблюдения гражданами, ранее замещавшими должности федеральной государственной гражданской службы, предусмотренные Перечнем, ограничений при заключении ими после увольнения с федеральной государственной гражданской службы трудового договора  и (или) гражданско-правового договора (договоров);
з) выполняет полномочия секретаря Комиссии, предусмотренные Положением о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судьи суда общей юрисдикции, военного и арбитражного суда, мирового судьи, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждённым Постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2017 г.;
и) обеспечивает наполнение раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте суда, в том числе подготовку и размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судей и гражданских служащих, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и осуществляет предоставление этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в порядке, предусмотренном нормативными правовыми и иными актами в сфере противодействия коррупции;
к) рассматривает обращения граждан и организаций по вопросам противодействия коррупции;
л) обеспечивает функционирование «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции в суде;
м) представляет в отдел по вопросам противодействия коррупции Управления Судебного департамента в Краснодарском крае:
сведения о лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения
в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, или об исключении из реестра таковых сведений;
сведения о ходе реализации в суде мероприятий по противодействию коррупции;
отчёт о реализации в суде мероприятий Плана противодействия коррупции на текущий календарный год, а также проект Плана противодействия коррупции
в суде на предстоящий календарный год;
н) подготавливает проекты приказов и писем в федеральные государственные и иные органы, учреждения и организации;
о) обеспечивает конфиденциальность, безопасность и защиту персональных данных судей и гражданских служащих, ставших известными в ходе осуществления своей деятельности, а также защиту государственной и иной охраняемой законом тайны;
п) реализует иные мероприятия по профилактике коррупционных правонарушений, предусмотренные нормативными правовыми и иными актами в сфере противодействия коррупции.
13. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений,
для осуществления своих полномочий:
а) запрашивает и получает у структурных подразделений Управления Судебного департамента в Краснодарском крае, федеральных государственных и иных органов, учреждений и организаций, их должностных лиц, а также у судей и гражданских служащих документы и материалы, необходимые для выполнения своих полномочий;
б) направляет в установленном порядке в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, учреждения и организации запросы об имеющихся у них сведениях о соблюдении гражданскими служащими и гражданами, ранее замещавшими должности федеральной государственной гражданской службы, предусмотренные Перечнем, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
в) проводит с судьями, гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы, и гражданскими служащими с их согласия беседы, получает от них пояснения по представленным в установленном порядке сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и по иным материалам;
г) получает от физических и юридических лиц (с их согласия) информацию, необходимую для выполнения своих полномочий;
д) вносит председателю суда предложения по совершенствованию деятельности по профилактике коррупционных правонарушений, в том числе о назначении дополнительно иных лиц ответственными за профилактику коррупционных правонарушений и (или) о распределении полномочий между ними;
е) принимает иные меры по профилактике коррупционных правонарушений, предусмотренные нормативными правовыми и иными актами в сфере противодействия коррупции.
14. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений, вправе:
а) принимать участие в совещаниях, семинарах, учебно-методических и иных мероприятиях, организованных отделом по вопросам противодействия коррупции Управления Судебного департамента в Краснодарском крае, представителями федеральных государственных и иных органов, учреждений и организаций;
б) проходить дополнительное профессиональное обучение по соответствующим образовательным программам профессиональной переподготовки и (или) повышения квалификации федеральных государственных гражданских служащих;
в) получать содействие гражданских служащих отдела по вопросам противодействия коррупции Управления Судебного департамента в Краснодарском крае, судей, администратора суда и иных гражданских служащих при осуществлении полномочий по профилактике коррупционных правонарушений.
15. За неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, несоблюдение ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о федеральной государственной гражданской службе и (или) противодействии коррупции, лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений, привлекается к ответственности в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и иными федеральными законами.

__________
image1.png